Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 22/2025

"Dispõe sobre a nomenclatura da quadra de esportes
localizada no Bairro Piquiá da Conquista em homenagem
a Ycaro Batista Barros e da outras providências."

Art. 1° Fica nomeada a quadra de esportes localizada no Bairro Piquiá da Conquista, no município de
Açailândia, com o nome de "Quadra de Esportes Ycaro Batista Barros", em homenagem ao jovem
Ycaro Batista Barros, morador desse bairro, falecido em 27/03/2025, e grande entusiasta do esporte.

Art. 2° A homenagem é prestada em reconhecimento à sua paixão pelos esportes, especialmente pelo
futebol, e seu compromisso com a convivência comunitária e o bem-estar social. Ycaro era uma figura
admirada e respeitada por sua amizade, espírito esportivo e dedicação à melhoria do ambiente em que
vivia.

Art. 3° Esta homenagem visa não apenas a lembrar a importância de Ycaro para a comunidade, mas
também incentivar as futuras gerações de jovens do Bairro Piquiá da Conquista a se dedicarem aos
esportes e à promoção de valores como respeito, amizade e disciplina.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Esportes e Lazer, adotará as medidas
necessárias para a alteração da denominação da quadra, incluindo a instalação de uma placa
comemorativa que faça referência ao nome de Ycaro Batista Barros.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 26 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

Thais Brito Lugon
Thais Brito -
Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Este projeto de lei tem como objetivo prestar uma justa homenagem a Ycaro Batista Barros, jovem do
Bairro Piquiá da Conquista que, mesmo após seu falecimento, deixou uma marca significativa na vida de
sua comunidade. A quadra de esportes, local de atividades recreativas e de convivência, será o espaço
perfeito para perpetuar o legado de Ycaro, especialmente por sua ligação com o esporte e a juventude.

A proposta é uma forma de reconhecimento à sua personalidade e ao impacto positivo que teve em sua
comunidade, além de servir como um exemplo para os jovens locais sobre a importância do esporte na
formação de caráter e cidadania.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 26 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

Thais Brito Lugon
Thais Brito - União Brasil

Vereador